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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время к нетрадиционным видам полезных ископаемых проявлено

большое внимание. Одним из перспективных нетрадиционных видов сырья являются

глубоководные полезные ископаемые мирового океана.

Но, несмотря на довольно быстро растущий интерес к ним, существует ряд проблем,

которые не позволяют в данный момент начать промышленную разработку. Одна из таких

проблем – экологическая.

До начала изучения глубоководных полезных ископаемых не было известно, как

проводимые в будущем работы повлияют на окружающую среду, поэтому вся деятельность

по их поиску, разведке, а также испытаниям добычной техники находится под серьезным

экологическим контролем с целью максимального снижения негативного воздействия

будущей промышленной разработки.

Целью ВКР является изучение экологических аспектов освоения глубоководных

полезных ископаемых (на примере конкрециеносной провинции Кларион-Клиппертон в

Тихом океане).

Для достижения цели были выполнены следующие задачи:

1) Дать физико-географическую и геологическую характеристику района

исследования;

2) Проанализировать экологические характеристики изучаемого района;

3) Проанализировать экологические аспекты перехода от разведки к разработке

залежей ЖМК в провинции Кларион-Клиппертон:

- провести обзор отчетов российского и зарубежных контракторов по результатам

фоновых экологических исследований;

- рассмотреть результаты экспериментов по влиянию разработки ЖМК на

окружающую среду;

- выявить существующие проблемы, дать рекомендации по их решению.

Материалами для ВКР послужили:

1. Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву;

2. Документы Международного органа по морскому дну в части экологического

регулирования;

3. Отчеты российского и зарубежных контракторов по проведению разведочных

работ на железомарганцевые конкреции, презентации испытаний добычного оборудования

и оценки их воздействия на окружающую среду;
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4. Литература по изучению железомарганцевых конкреций и экологических аспектов

их освоения.
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1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Физико-географическая характеристика района исследования

Конкрециеносная провинция Кларион-Клиппертон расположена в северной

приэкваториальной области Северо-Восточной котловины Тихого океана между 7° и 18°

с.ш., в глубоководной впадине, протягивающейся в восток-северо-восточном направлении

от 160° до 115° з.д. На севере и на юге ограничена зонами глубинных разломов Кларион и

Клиппертон, на востоке - хребтом Математиков, на западе - центральной частью поднятия

островов Лайн (Рисунок 1). Протяженность впадины составляет около 4700 км при ширине

около 1100 км. Площадь данной гигантской рудной провинции более 2,5 млн. км2 (Авдонин

и др., 2014).

Рисунок 1. Обзорная схема расположения конкрециеносной провинции Кларион-Клиппертон

(батиметрическая схема - https://www.gebco.net/data_and_products/printable_maps/documents/gebco_world

_map_2014.pdf; схема географического расположения - Science Magazine — “Managing Mining of the Deep

Seabed”. Science 349, no. 6244 (July 10, 2015))

1.2 Геологическая характеристика района исследования

В строении рельефа дна провинции выявлены три крупные зоны (или ступени),

которые характеризуются различными батиметрическими уровнями: восточная (к востоку

от 125° з.д.) с глубинами менее 4000 м, центральная (между 125° и 143° з.д.) с глубинами

https://www.gebco.net/data_and_products/printable_maps/documents/gebco_world%20_map_2014.pdf
https://www.gebco.net/data_and_products/printable_maps/documents/gebco_world%20_map_2014.pdf
http://science.sciencemag.org/content/349/6244

6

от 4000 м до 4500 м, и западная (к западу от 140° - 143° з.д. до поднятия Лайн), в пределах

которой глубины превышают 5000 м. Наиболее глубоководная часть провинции – западная

зона разлома Клиппертон с глубинами более 5500 м (Авдонин и др., 2014).

Рисунок 2 – Геолого-структурная схема строения рудной провинции

Кларион-Клиппертон (Авдонин и др., 2014).

1 – межплитная неспрединговая переходная зона (К1а – К2km, 119 – 80 млн. лет); 2 – молодая океаническая

плита спредингового происхождения (K2km – P3, 80 – 26 млн. лет); 3 – фланг сох/талассид/(P3 – N2, 26 – 10 млн.

лет); внутриокеанические поднятия: 4 – вулканотектоническое (Гавайское, Лайн), 5 – вулканическое

(Лаптева), 6 – тектоническое (Купера); 7 – зона трансформных разломов; 8 – ослабленная зона; 9 – разломы

(а – диагональные и поперечные, б - продольные); 10 – границы между различными океаническими плитами;

11 – грядовые поднятия (а) и желоба (б); 12 – северная граница осадочного чехла мощностью 0,2 км и более;

13 – геоблоки (I – Молокаи, II – Кларион, III – Клиппертон); 14 – скважина глубокого бурения (номер и возраст

вскрытых в забое пород); 15 – изобаты; 16 – рудная провинция Кларион-Клиппертон; 17 – эпицентры

землетрясений по Г.П. Аветистову (а – единичных, б – групповых; цифра - магнитуда); 18 – линия геолого-

структурного разреза.

Рельеф дна представлен пологими валообразными, реже хребтообразными

поднятиями шириной от 100 до 400 км и протяженностью до 1000 км и более с

относительными амплитудами в несколько сотен метров (поднятие Восточное,

Центральное и Купер). Эти поднятия имеют ортогональную по отношению к простиранию

провинции ориентацию – от запад-северо-западной (поднятие Восточное) до северо-северо-

западной (поднятие Купер) (Авдонин и др., 2014).

Субгоризонтальные и пологонаклонные участки абиссальной равнины,

разделяющие региональные поднятия, также имеют линейный характер. Их протяженность

достигает 1000 км при ширине 700 км (Авдонин и др., 2014).
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В структуре провинции прослеживаются направления, субпараллельные зонам

трансформных разломов, к ним относится в первую очередь разлом Маи-Маи, а также более

мелкие, разбивающие крупные поднятия на отдельные блоки (Авдонин и др., 2014).

Превышения вершинных поверхностей поднятий над днищами долин составляют

обычно несколько десятков метров, в отдельных случаях достигая 200 м и более.

Поперечный профиль поднятий имеет ступенчатый характер. Вершинные поверхности

поднятий, террасовидные ступени, как и днища долиноподобных впадин, имеют

субгоризонтальную или слабонаклоненную поверхность и ограничены крутыми (до 45° и

круче) бортами и склонами (Авдонин и др., 2014).

Клавишная структура провинции определяет позицию локальных рудных залежей,

имеющих лентовидную форму и ориентированных в субмеридиональном направлении

(Авдонин и др., 2014).

Кроме линейных структур на площади провинции широко распространены холмы и

горы вулканического происхождения, возвышающиеся над поверхностью осадков на сотни

метров. Постройки имеют коническую форму, диаметр основания часто достигает 15-20 км,

а у наиболее крупных – 40 и 50 км. Вершины поверхностей куполообразные, иногда с

углублениями типа кратера или кальдеры. Вулканические постройки часто расположены

цепочками. Часть таких структур связана с системой линейных разрывных нарушений,

параллельных трансформным разломам Кларион и Клиппертон. Другая часть

вулканических сооружений приурочена к локальным положительным структурам

субмеридионального простирания, в этом случае цепочки подводных гор вытянуты вдоль

хребтов и венчают их гребневые части (Авдонин и др., 2014).

Геологическое строение провинции определяется следующими основными

особенностями. Земная кора этого района Северо-Восточной котловины имеет типичное

трехчленное строение: толщина её 10,6–10,8 км. Соотношение мощностей первого, второго

и третьего слоёв 1:15:50. Фундамент сложен продуктами толеитобазальтового и

ферробазальтового магматизма рифтогенной стадии. (Van Andel, Heath, 1973,

Magnetic…1989, Ocean…2001).

Осадочная толща провинции представляет собой чередование субгоризонтально

залегающих слоёв карбонатного и кремнисто-глинистого состава. По результатам

обработки данных глубоководного бурения в экваториальной части Тихого океана были

выделены океанические формации (formations), наиболее близко соответствующие

понятию свиты в российской специальной литературе. По Куку, кайнозойские отложения

экваториальной части Пацифики подразделены на четыре океанические формации (сверху
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вниз): Клиппертон, Сан-Блас, Маркизскую и о-ва Лайн (Кругляков В. Н., Пономарева И. Н.,

2001; Cook, 1975).

По мере удаления от ВТП в западном направлении за счёт постепенного появления

в нижней части разреза все более древних отложений толщина осадочного чехла возрастает

от 100-150 м в восточных частях провинции до 350 м на западе. (Авдонин и др., 2014).

Кроме этого, в соответствии с погружением поверхности фундамента, наблюдается


[…]


среду будущих добычных испытаний и разработки. В дополнение ко всему сказанному

контрактором не ведется разработка добычных систем. Поэтому в настоящее время

контрактор не готов к проведению добычных испытаний. Для решения данных проблем

необходимо увеличить темпы исследований малоизученных фоновых экологических

характеристик, а также провести повторные исследования на участках, где фоновые

экологические характеристики уже получены, для установления характера их естественной

изменчивости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Геологоразведочные работы и испытания добычной техники на дне океана и

находятся под серьезным экологическим контролем для минимизации потенциального

вреда окружающей среде. Чтобы не допустить загрязнения океана и снижения

биоразнообразия, нужно контролировать фоновые экологические характеристики морской

среды.

В ходе работы над магистерской диссертацией была дана характеристика

экологического состояния конкрециеносной провинции Кларион-Клиппертон,

необходимая для проведения экологического мониторинга при освоении

железомарганцевых конкреций и выяснено, что для проведения качественной оценки

фонового состояния окружающей среды необходимо учитывать данные о физических и

химических характеристиках водной толщи, физическом и химическом составе донных

осадков, химическом составе поровых вод осадка, знать состав биологических сообществ.

Также были проанализированы данные о биологических сообществах провинции и сделан

вывод, что данная территория обладает высоким биоразнообразием, которое подвергнется

негативному воздействию при будущей разработке.

Деятельность контракторов по освоению глубоководных полезных ископаемых

регулируется Конвенцией ООН по морскому праву, а также нормативными правовыми

документами, разрабатываемыми Международным органом по морскому дну (Правила

поиска и разведки, рекомендации, проект Правил разработки). Для поддержания

биоразнообразия МОМД в рамках Плана экологического обустройства зоны Кларион-

Клиппертон организовал участки особого экологического интереса.

Был сделан обзор отчетов, содержащих данные об экологических работах

контракторов, ведущих деятельность в провинции, который показал, что некоторые

зарубежные контракторы максимально изучили фоновые экологические характеристики

своих контрактных районов и готовы к приведению испытаний добычной техники.

Российский контрактор, несмотря на продолжительный срок действия контракта и

собранный за это время материал, отстает от своих коллег как в изучении фоновых

экологических характеристик своего района, так и в разработке добычного оборудования.

Были рассмотрены результаты экспериментов по воздействию добычной техники на

морскую среду, показавшие, что толщина переотложенного слоя частиц осадка негативно

влияет на жизнедеятельность бентосной фауны (например, губки, актинии, полихеты,

голотурии), захоранивая их и ограничивая доступ к питательным веществам придонного

слоя воды. Вместе с конкрециями изымается большое количество прикрепленной фауны, а
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разрушение верхнего слоя осадка при сборе конкреций, в свою очередь, лишает биоту,

живущую на осадках (морские звезды, голотурии и др.) среды для питания.

Были выявлены проблемы, существующие на данный момент:

- неравномерная изученность фоновых экологических характеристик провинции

Кларион-Клиппертон из-за различий в темпах исследований в пределах контрактных

участков;

- большая проблема будущей разработки – образование плюма взвешенных частиц

осадка в результате нарушения морского дна и в результате сброса отработанных вод с

борта судна;

- все проведенные эксперименты носили только локальный характер и не учитывали

комплексного изменения фоновых экологических характеристик;

- для обеспечения эффективного экологического мониторинга при будущей

разработке ЖМК на дне океана стоит проблема учета множества параметров одновременно;

- при разработке высокопродуктивных залежей ЖМК будет уничтожаться

соизмеримое число биологических видов;

- по результатам эксперимента BIE был сделан вывод, что биоразнообразие на

нарушенных участках морского дна восстанавливается очень длительное время;

- российским контрактором до сих пор не изучаются процессы биотурбации и

седиментации, целый ряд групп биологических сообществ, собрано слишком мало

достоверных данных по течениям, а собранная база данных не выражает из

пространственную и временную изменчивость.

Для решения выявленных проблем были предложены рекомендации.

Контракторам – разрабатывать добычную технику, которая бы снижала риск

возникновения плюма взвешенных частиц, проводить комплексные испытания добычной

техники с целью исследования влияния процесса добычи на все фоновые экологические

характеристики одновременно, продолжить разработку систем экологического

мониторинга, в том числе позволяющих отслеживать изменения фонового состояния

морской среды дистанционно в режиме реального времени, не допускать полную

разработку залежей ЖМК в целях поддержания биоразнообразия, провести исследования

по реколонизации биологических сообществ из участков особого экологического интереса

и заповедных полигонов, разработать меры по смягчению последствий возможных

чрезвычайных происшествий.

Для российского контрактора –увеличить темпы исследований малоизученных

фоновых экологических характеристик, а также провести повторные исследования на
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участках, где фоновые экологические характеристики уже получены, для установления

характера их естественной временной изменчивости.

Международному органу по морскому дну: ужесточить Рекомендации контракторам

до четких требований по исследованию контрактных районов, за невыполнение которых

возможно наложение санкций, создать единую систему сбора информации об

экологическом мониторинге всей провинции Кларион-Клиппертон.

Выводы по проделанной работе:

1) существует множество проблем для перехода от разведки к разработке

железомарганцевых конкреций в провинции Кларион-Клиппертон. Одна из важнейших

проблем – экологическая, которая в настоящий момент активно решается;

2) на данном этапе наблюдается неравномерная изученность всей провинции

Кларион-Клиппертон из-за различий в темпах исследований в пределах контрактных

участков;

3) некоторым контракторам удалось достичь успехов как в изучении фоновых

экологических характеристик, так и в разработке мер по проведению экологического

мониторинга, оценки воздействия на окружающую среду и разработке добычных систем;

4) российский контрактор отстает от ряда зарубежных контракторов по степени

изученности фоновых экологических характеристик и не готов к проведению добычных

испытаний ни с технологической, ни с экологической точек зрения.
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