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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном
соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:
Тема ВКР (Экологические аспекты освоения глубоководных полезных ископаемых (на примере конкрециеносной провинции Кларион-Клиппертон в Тихом океане) была выбрана исходя из её актуальности, поскольку современное состояние освоения глубоководных полезных ископаемых требует серьёзного экологического обоснования, отсутствие которого ставит под сомнение саму идею глубоководной добычи. В настоящее время разведочные работы в Международном районе морского дна регулируются сводом правил, однако уровень их исполнения контракторами далек от необходимого. Задачей ВКР было проанализировать текущее состояние экологических исследований, выявить проблемы в их реализации и дать рекомендации по дальнейшему развитию фоновых и мониторинговых наблюдений в ходе выполнения контрактов геологоразведочных работ на железомарганцевые конкреции в зоне Кларион-Клиппертон в Тихом океане. Материал для решения поставленных задач был предоставлен автору в значительном и, возможно, даже в избыточном количестве. От исполнителя ВКР требовалась его глубокая проработка, обобщение и анализ выявленных пробелов, а также рекомендации по их устранению. На начальном этапе выполнения работы представлялось, что автору удастся выполнить весь объём работы и достигнуть поставленной цели.

Отмеченные недостатки работы
К сожалению, из-за недостаточной самоорганизации автора, выразившейся в неравномерных усилиях к выполнении работы на разных этапах, не все запланированные исследования были выполнены, что отразилось на уровне полученных результатов. Работа имеет компилятивный характер, личный вклад автора в анализ материалов и выработку рекомендаций представляется невысоким. Одной из причин такого результата может быть сложный, разнородный характер материалов, лежащих в основе работы, но это не снижает требований к автору ВКР.
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